¹ Galeazzo Visconti, conte di Busto Arsizio, ROSSETTI 2013, pp. 145, 146 e *ad indicem*; LANGEAC 2016, p. 244 e *ad indicem*.

della quale è poi sopragionto qua el grano che vostra maestà ha destinato con Baraona¹. Et tanto manco mi pare credibile la nova de abandonare Milano quanto che, per divertire inimici da quella impresa, esso illustre Antonio de Leyva ha mandato el detto conte Belgioyoso per fare qualche migliao di fanti a perturbatione et infestatione de le cose da loro di qua del Po occupate. Et per fomentare et meglio incaminare tal desegno, questa republica ha espedito capitani per doa millia fanti di più di quelli tiene; in modo che, con l'aiuto di nostro signore Dio et con la virtù del prefato illustre Antonio de Leyva et le sopradette provisione, spero che Milano si potrà ben guardare al mancho fino alla venuta di vostra maestà. Et quando pur la fortuna disponesse altramente, che Dio non voglia, el detto conte Ludovico restarà con quelle forze che pensa de havere in aiuto di questa citade, secondo habiamo insieme concertado, conoscendo quanto importi la conservatione di essa al servitio di vostra maestà et alla recuperatione de tutte le cose sue de Italia. Et la prefata republica, attenta la bona dispositione sua alla devotione di vostra maestà et al suo particular interesse, non ho dubbio si governerà di sorte che si potrà comprendere non havere di cosa possibile mancato. Et quanto alle galere che ha fatto et fa fabricare, se gli attende con diligentia per armarne alcune, et spero che presto al mancho sei ne saranno in ordine; et partendomi io di qua, gli restarano anche persone che del servitio di vostra maestà haverano precipua cura.

De le cose di Napoli, ritornando l'usciera² di vostra maestà exhibitore di questa, non mi estenderò in dirne altro, remettendomi a sua relatione, et parimente di quello che ad esso è successo per camino. Vero che, restando le dette cose nel termino et travaglio che già haverà inteso et intenderà, et essendo anche quelle di Lombardia nel stato che sono, non posso manchare de dire et replicare a vostra maestà che la vera liberatione et el vero pacifico di tutte non depende né si può remediare con altro salvo con la passata soa, stimando ogni altra provisione, al par di questa, vana. Et non lo scrivo già per pensamento che me occorri de altra nova deliberatione di vostra maestà, ma per più confermarla in essa, et per quello che ogni hora più cognosco volerne la neccessità.

¹ Forse Juan de Barahona, MARTÍNEZ MILLÁN 2000c, IV, p. 77; MOLAS RIBALTA 2001b, pp. 241, 242; una sua lettera a Carlo V è in AGS, Estado 1362, f. 149.

² Antón de Vedia.

Et come per altre lettere, similmente intercette, che pur dal conte prefato saranno mandate a vostra maestà, intenderà la venuta delle gallere venetiane per congiognerse con le francese in Provenza, né si può negare che tutte insieme non siano di relivato numero; ma non mi credo già, per quello è di loro solito costume et per qualche altra ragione, debbiano essere in questi mari al fine del presente mese di giugno, come lor dicano, né forse anche a mala pena a mezo el venturo. Però certifico vostra maestà che, passando anticipatamente, et giunta che la sii di qua, si potrà trovare tal commodità di loco dove mettersi con le sue gallere, che non solo si basterà ad impedire la coniunzione de le prefate inimiche et offendere cadauna di esse parti, ma etiamdio per dannificarle tutte insieme quando ben fussero unite. Et di questo vostra maestà sopra di me ne stia con l'animo ben riposato senza metterli alcun dubio dentro, et piacendo a Dio ne vederà la prova.

Circa li mei particolari, non mi achade parlarne adesso a vostra maestà, perché dovendo essere da quella in breve, mi rresservo supplire a bocca; et fra tanto humilmente li baso le mani de la bona volontà che mi dimostra, de la quale, non per mei meriti, ma per sua innata et singularissima bontà ne sono sempre stato più che certo. Et se li ho dato et do alcuni et diversi fastidii, suplico vostra maestà si degni havermi per escusato, et credermi che lo faccia più per poterme mantenere al suo servitio che per alcuno altro oggetto, essendo mia principal et ferma intention di vivere et morire in quello.

Espedisco un brigantino per portare el detto suo usciero, lo quale, sì come mi ha ricercato, et anche mi ha consultato l'ambasciatore Figueroa, ho accomodato de cinquanta scuti; et per il nolo d'esso brigantino ho pagato cento vinticinque altri scuti. Suplico vostra maestà che, essendo più li Erasmo, mio nepote, si degni comandare che li siano rimborsati, et quando el sia partito, suppirò io alla venuta mia, la quale, benché l'abbia da seguire in breve, mi è parso importare al suo servitio che la resti quanto più presto avisata di quello occorre.

Et perché vostra maestà mi scrive havere ordinato che sopra la partita delli cambii si prendi opportuna resolutione in satisfattione de quessi mercanti, li faccio intendere come li principali che qua hanno exborsato li denari, visto non essere fin a quest'hora stato fatto el pagamento secondo che già due o tre volte li havevo promesso, mi hanno resolutamente detto non voler ricercare altro salvo la mia obligatione, et poi d'haverme tanto aspettato, me instano quanto possono alla satisfattione; et prometto a vostra maestà che, se io havesse el modo, inanti che darli sopra questa materia maggior fastidio,